Ayrıca Toros’un böyle bir taahhütte bulunup kefil göstermekten

kaçınması üzerine mahkeme kefil getirinceye kadar Marta’ya günlük 2’şer kuruştan nafaka verme

yükümlülüğü getirmiştir. Bkz. 1 Numaralı Yozgat/Boğazlıyan Şer’iyye Sicili, Belge No: 71, Sayfa No:

29, (13 Cemaziyelevvel 1307/5 Ocak 1890); 5 Mart 1323 (18 Mart 1907) tarihli bir belgede Papaz

Seropa’nın Selanik’te bulunan Ermeni cemaatine ait nüfus, nikâh, ferağ ve intikal işlemleri için

gereken ilmühaberlerin eskiden beri İslam ve Rum muhtarlarına verildiğini fakat Ermenilerin nüfusu

arttığı ve kilise açılıp, ruhani reis tayin edildiğinden söz konusu işlemlere ait ilmühaberlerin kendi

sorumluluğuna verilmesini istediği görülmektedir. Bkz. BOA, TFR. I. SL, 137/13628, (03 S 1325/18

Mart 1907); 11 Haziran 1329 (24 Haziran 1913) tarihli başka bir belgeden ise Ermeni Katolik yeni

patriği yahut bir patrik kaymakamı seçilmesi ve tayin edilmesine kadar cemaat arasındaki nafaka-i

zevcat davalarının şer’i mahkemelerde görülmesi gerektiğinin bildirildiği anlaşılmaktadır. Bkz. BOA,

MV, 178/32, (11 Haziran 1329/24 Haziran 1913); 7 Cemaziyelahir 1321 (31 Ağustos 1903) tarihli bir

belgede hayatı boyunca hiç evlenmeden vefat eden bir kişinin güya karısı olduğu hatta bir de ondan

çocuğunun olduğuna dair gayrimüslimlere ait bir veraset davasının Beşiktaş şer’i mahkemesine

taşındığı görülmektedir. Bkz.

davada “…bahsi geçen Yahudi benim kocamdı ve ben İslam’ın şerefiyle müşerref

53 Erten, Konya Şer’iyye Sicilleri, 120.
54 BOA, HR. MKT, 263/83, (29 Ra 1275/6 Kasım 1858); Benzer belgeler için bkz. BOA, C. ADL,

19/1150, (28 Z 1204/8 Eylül 1790).
55 BOA, A. MKT. DV, 205/32, (7 R 1278/12 Ekim 1861); İhtida eden bir kadına ait 20 Haziran 1292

(2 Temmuz 1876) tarihli arzuhal: “… din-i mübeyyin İslamı kabul etdiğimde pek ziyade düçar-ı ıstırab

olmuş isem de hiçbir vakit ve hiçbir halde dinimden ayrılmayacağım “Gülam Şah” kendi işiyle

geçinebilir halbuki cariyeleri peder ve maderden mahrum dul bir kadın ve li’ecli’l-ihtida vatan ve

dini için geçerli olduğu, Yako’nun zevcesini boşamaya zorlanamayacağı cevabını

vermiştir67.

Din değişikliğiyle ilgili olarak irtidad, yani İslam dinini terk etmenin evliliğe

etkisine de değinilmelidir. İrtidad eden bir kadının Müslüman kocasından boşanması

gerekmemekle beraber bu konuda iki farklı belge örneği değerlendirilebilir. 1 Mayıs 1312

(13 Mayıs 1896) tarihli bir belgede ihtida ederek Urfalı Raşit ile evlenmiş olan bir Ermeni

kadının kocasından boşanmak istemesi üzerine, kadın tekrar kendi dinine dönmüş olsa bile

boşanmasını gerektiren bir durum olmadığı belirtilerek kadının bu isteği reddedilip

maddelerinde doğum ve

nakli mekân vukuatını haber vermeyenlerden 1 mecidiyeden 5 mecidiyeye kadar nakdi ceza

alınacağı ifade edilirken, nikâh, evlilik, boşanma ve ölüm ile ilgili vukuatların sicill-i nüfus

memurlarına bildirilmesi öngörülmekle beraber, kimler tarafından haber verileceği87 ve

85 6 Kânunuevvel 1326 (19 Aralık 1910) tarihli bir belgede boşanan bir kadının aynı mahalledeki başka

bir haneye kendisinin ve çocuklarının kaydını aldırdığı görülmektedir. Bkz. BOA, DH. SN. THR,

16/31, (04 M 1329/5 Ocak 1911).
86 “Sicill-i Nüfus Nizamnamesi Hükmünce Eimme-i Mahallât ve Rüesâyı Rühaniye Taraflarından İ’ta

88 BOA, ŞD, 2470/5, (27 R 1301/25 Şubat 1884).
89 BOA, İ. MMS, 91/3847, (29 N 1304/21 Haziran 1887); BOA, DH. MKT, 1436/68, (13 Za 1304/3

Ağustos 1887).
90 BOA, DH. MKT, 1421/118, (28 Ş 1304/22 Mayıs 1887).
91 “8 Şevval 1298 Tarihli Sicill-i Nüfus Nizamnamesinin 4 ve 5’inci Fasıllarına Müzeyyel Madde-i

Nizamiye”, (9 Haziran 1303/ 21 Haziran 1887), No: 214. Düstur, 1. Tertib, C. V, (Ankara: Başvekâlet

Matbaası, 1937), 839.

MKT, 1886/83, (03 R 1309/6 Kasım 1891).
96 “Sicill-i Nüfus Nizamnamesi Makamına Kaim Olmak Üzere Kaleme Alınıp Mer’iyeti Ahkâmına

Bi’l-istizan İrade-i Seniye-i Cenabı Padişahi Şeref Müte’allik Buyrulan Nizamname”, Düstur, No:

123, Birinci Tertib, C. VII, (Ankara: Başvekâlet Matbaası, 1941), (14 Haziran 1316/27 Haziran 1900),

434-446.
97 Madde: 6, “Sicill-i Nüfus Nizamnamesi Makamına Kaim Olmak Üzere Kaleme Alınıp Mer’iyeti

Ahkâmına Bi’l-istizan İrade-i Seniye-i Cenabı Padişahi Şeref Müte’allik Buyrulan Nizamname”,

Düstur, No: 123, 436.
99 Madde: 33, “Sicill-i Nüfus Nizamnamesi Makamına Kaim Olmak Üzere Kaleme Alınıp Mer’iyeti

Ahkâmına Bi’l-istizan İrade-i Seniye-i Cenabı Padişahi Şeref Müte’allik Buyrulan Nizamname”,

Düstur, No: 123, 441.
100 Örneğin Balıkesir’in Çayırhisar köyü imam ve muhtarları 27 Eylül 1308 (9 Ekim 1892) tarihinde

tebliğ edilen yazı gereğince nüfus vukuatı resmi kâğıdından alınmakta olan nakdi para cezalarından,

talak vukuatını ihbar için 1 aydan 2 aya kadar müddet tayin edilip bu şekilde muamele yaptıklarını

fakat nikâh için tayin olunan 8 gün müddet içerisinde köylerden kaza merkezine gelip de münakehat

ve 37. maddelerini muhafaza etmiştir111. 36. maddeye

göre vukuatları zamanında bildirmeyen imam ve muhtarlardan ceza-yı nakdi alınacaktı.

Fakat belgelerden anlaşıldığı kadarıyla 1900 tarihli Nizamname yayınlandığında, 36.

maddeye tepki gelmiş ve sonraki Nizamname’de tashih edilmesi arzulanmıştır. 3 Mayıs

1317 (16 Mayıs 1901) tarihinde Aydın Vilayeti’ne gönderilen yazıda, Menteşe Sancağı

kur’a imam ve muhtarlarının Yeni Sicill-i Nüfus Nizamnamesi gereğince konulmuş olan

cezaları ağır bularak muafiyetlerini talep ettikleri, aksi halde istifa edecekleri yönünde

arzuhal verdikleri belirtilmiştir112. 1 Mayıs 1318 (14 Mayıs 1902) tarihinde Dâhiliye

Mektubi Kalemine113 ve 28 Safer 1320 (6 Haziran 1902) tarihinde Şura-yı Devlet’e

gönderilen tezkirede114 de talak vukuatlarının kanuni süresi içerisinde ihbar edilmemesi

107 Bozkurt, Gayrimüslim Osmanlı Vatandaşları, s. 209.; Kayabaş, E., Osmanlı Devlet’inde Tanzimat

Böylece hem imam ve muhtarların zamanında bilgi alabilmeleri temin

edilmiş olacak, hem de bunların kusurları olmaksızın cezalandırılmaları gibi adalete aykırı

bir muamele yapılmasına gerek kalmamış olacaktı. Bu çözüm Edirne vilayetine aitti. Zira

söz konusu belgede Edirne meclis idaresinden 10 Nisan 1318 (23 Nisan 1902) tarihli

mazbata ile yapılan başvurunun115 uygun ve faydalı olduğu belirtilmiştir. Fakat kadınların

özel halleri nedeniyle cezadan muaf tutulup, tereddüde yer vermemek için tadili gösterilen

ibarede “ashabının” yerine “zevcin” kelimesinin konulmasının uygun olacağının Sicill-i

mahkemelerde gerçekleşen boşanmalardan nikâh işlemlerinde olduğu gibi mahalle ve köy imamlarının

haberdar edilmesi belirtilmiştir. Bkz. BOA, DH, MKT, 1095/58, (8 Ca 1324/22 Haziran 1906).; Benzer

belgeler için bkz. BOA, DH. MKT, 2629/56, (16 N 1326/12 Ekim 1908).
118 2 Teşrinievvel 1322 (15 Ekim 1906) tarihli bir belgeye göre kocası tarafından nafakasız olarak terk

edilen bir kadın, mahkemeye müracaatla kendisine nafaka bağlattığı halde, ilgili belgenin kocasına da

gönderilmesi üzerine kocasının kendisini boşadığını bu nedenle nafaka vermeyeceğini belirttiğinden